
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXXXVI de 7 de Junho 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXVI de 7 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� u� �e��u�o o��i�� de di�u���ção do Pode� E�e�u��o Muni�i����

SUMÁRI�

Ext��t�����Inst��m�nt��C�nt��t���:�434/2019
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 19060701-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N�º 05/2019-SECIPS�

Ext��t�����Inst��m�nt��C�nt��t���:�435/2019
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 19052901-SEFIN, RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº DL 02/2019-SEFIN� 

E��t������C�nv���çã�:�05/2019
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2019  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXVI de 7 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 19060701-SECIPS 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2019-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0605 – DEPTO. DE ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA 08 244 0136 2.037 – MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO AS FAMÍLIAS CARENTES DO 
MUNICÍPIO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIAS, SENDO UM IMÓVEL RESIDENCIAL A SER LOCADO, LOCALIZADO NA RUA IVALDO FONTENELE, 002, 
BAIRRO SANTA CECÍLIA, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. COMPOSTO DE 01 (UMA) SALA COM COZINHA, 
01 (UMA) SALA DE ESTAR, 03 (TRÊS) QUARTOS, 01 (UM) BANHEIRO E ÁREA DE SERVIÇO; COM PAREDES DE 
ALVENARIA, REBOCADAS E PINTADAS A CAL E COM PORTAS E JANELAS EM MADEIRA, COM ÁREA TOTAL DE 
76,65 M2. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: PAULO HENRIQUE ARAÚJO. 
CONTRATANTE: DANIELA RUFINO DA CUNHA. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS 
REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Licitação

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 19052901-SEFIN, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 02/2019-SEFIN. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE FINANÇAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401 NÚCLEO DE CAD.TÉCNICO E MULTIFINALITARIO 04 123 0037 2.012 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE 
SEGURANÇA DA REDE DE DADOS COM SUPORTE E ASSESSORIA NA MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA DA 
REDE COM NÍVEL DE CRIPTOGRAFIA E SERVIÇOS DE FUNCIONALIDADE DE ACESSO REMOTO AOS SISTEMAS 
CONTÁBEIS, CONFORME DESCRIMINAÇÃO DESTE CONTRATO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 (TRINTA E 
UM) DE DEZEMBRO DE 2019. CONTRATADA: M B DE OLIVEIRA VENDAS, LOCAÇÃO E INFORMATIZA-ME, CNPJ 
17.585.599/0001-75.  ASSINA PELA CONTRATADA: MARIANA BASTOS DE OLIVEIRA.  ASSINA PELO 
CONTRATANTE: EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA. VALOR: R$ 12.400,00 (DOZE MIL E 
QUATROCENTOS REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ CE, 29 DE MAIO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Finanças - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXVI de 7 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2019

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a 

espécie,

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, 

de 05 de abril de 2019;

CONSIDERANDO os resultados dos exames clínicos de averiguação de aptidão física e mental do 

candidato que atendeu ao edital de convocação 001/2019;  

CONSIDERANDO a  d e c i s ã o  l i m i n a r  p r o f e r i d a  n o s  a u t o s  d o  p r o c e s s o  j u d i c i a l  n °  

0003039-38.2019.8.06.0182;  

RESOLVE:

I  - CONVOCAR O CANDIDATO CONSIDERADO APTO Francinildo  Nascimento Silva, inscrição 

158018807, data de nascimento 25/07/1997, cargo Professor Classe B- Licenciatura em Geografia-

Secretaria de Educação, colocação 10°, para comparecer na Secretaria Municipal de Administração Geral, 

sito na Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322 - Solar da Marcela, Bairro Centro, Viçosa do Ceará, no dia 

10 de junho de 2019, no horário das 07:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, para apresentação dos 

documentos exigidos para o ato de nomeação e posterior posse, de acordo com o disposto no Capítulo XII, item 

5, do Edital 001/2018.

II- Relação dos documentos obrigatórios a serem apresentados: 

1) fotocópia e original da Certidão de Nascimento ou Casamento; 

2) fotocópia e original do diploma ou certificado exigido para o cargo, conforme a qualificação indicada no 

Anexo I, parte integrante do Edital;

3) fotocópia e original do Título de Eleitor (com o comprovante de votação na última eleição);

4) fotocópia e original do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (situação regular),sendo do 

sexo masculino;

5) fotocópia e original da Carteira de Identidade;

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXVI de 7 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

6) fotocópia e original da Certidão de nascimento dos dependentes (filhos menores de 21anos, solteiros),se for 

o caso;

7) fotocópia e original do comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou declaração de que nunca fez cadastro;

8) fotocópia e original (frente e verso) da folha constando o número da Carteira de Trabalho e Previdência 

Social-CTPS;

9) fotocópia e original do comprovante de residência;

10) fotocópia e original do Cadastro de Pessoas Físicas-CPF;

11) duas fotos 3x4 recentes;

12) laudo médico favorável, fornecido por médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ, atestando 

a capacidade física e mental do candidato para o exercício do cargo;

13) no caso da pessoa com deficiência, amparada pelo Decreto Federal nº3.298, de 20 de dezembro 

de1999,relatório médico da Prefeitura Municipal de VIÇOSA DO CEARÁ;

14) todos exames laboratoriais e de imagem solicitados no Edital e seus anexos;

15) declaração de que não exerce outro cargo,emprego ou função pública nos âmbitos federal, estadual e/ou 

municipal,conforme art.37, inciso XVI da Constituição Federal;

16) declaração de bens e valores atualizada até a data da posse;

17) declaração de que não é aposentado por invalidez.

III- A não apresentação dos documentos na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser 

nomeado ao cargo público.

IV- Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 07 DE JUNHO DE 2019.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

PREFEITO

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXVI de 7 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6


		2019-06-07T19:52:38+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXXXVI de 7 de Junho de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




